

Ks. prof. dr hab. Lucjan Świto
Kierownik Katedry Filozofii i Prawa Kanonicznego
Wydział Teologii UWM w Olsztynie

Opinia promotora o rozprawie doktorskiej

**ks. mgr lic. Łukasza Łukaszewicza pt. „Organizacja struktur diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej w posłudze biskupa Ignacego Jeża. Aspekt historyczno-prawny”,
Olsztyn 2022 (mps), ss. 595.**

Praca doktorska ks. mgr lic. Łukasza Łukaszewicza pt. „Organizacja struktur diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej w posłudze biskupa Ignacego Jeża. Aspekt historyczno-prawny” ma charakter teologiczno-historyczno-prawny. Dotyczy procesu organizowania struktur nowego Kościoła partykularnego, diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej, utworzonej w 1972 r. w ramach kanonicznego uregulowania struktury kościelnej na odzyskanych przez Polskę Ziemiach Zachodnich i Północnych, w którym to procesie ogromną rolę odegrał – jako jej pierwszy pasterz – biskup Ignacy Jeż. Autor poprzez kwerendę bogatego materiału źródłowego, który dotyczy działalności ustawodawczej pierwszego biskupa diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej sprawowanej w latach 1972-1992, a także w odniesieniu do ustawodawstwa powszechnego zawartego w „Kodeksach Prawa Kanonicznego” z 1917 i 1983 roku, wskazał na historię kształtowania się instytucjonalnej oraz terytorialnej struktury Kościoła koszalińsko-kołobrzesckiego, a także na proces kodyfikowania się w nim prawa partykularnego. Przedmiotowa dysertacja jest więc pierwszą próbą całościowego i usystematyzowanego spojrzenia przez pryzmat prawodawczej działalności biskupa Ignacego Jeża, na pierwsze dwie dekady historii diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej, podczas której – co trzeba podkreślić – dokonała się zmiana powszechnego prawa kanonicznego.

Rozprawa ks. Łukasza Łukaszewicza jest dziełem nowatorskim i pionierskim a przy tym samodzielnym i dojrzałym w zakresie formułowanych konkluzji. Wskazuje, iż Doktorant posiada umiejętności dostrzegania, formułowania i rozwiązania problemu badawczego.

Przeprowadzona analiza świadczy, że Autor posiada pogłębioną wiedzę teoretyczną i specjalistyczną w zakresie nauk teologicznych, prawniczych i historycznych, opanował metody badawcze stosowane w tych dyscyplinach naukowych i potrafi się nimi prawidłowo posługiwać. Reasumując, praca jest dziełem dojrzałym i oryginalnym, a Doktorant posiada wszelkie niezbędne kompetencje do samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

W związku z tym, oceniając oryginalność tezy doktorskiej, sposób jej rozwinięcia w formie hipotez badawczych, metodologiczną poprawność oraz prawidłowość interpretacji uzyskanych wyników, jak również prób ich uogólnienia, stwierdzić należy, że dysertacja ks. Łukasza Łukaszewicza zasługuje na bardzo wysoką ocenę i w pełni spełnia wymogi stawiane pracy doktorskiej w świetle Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2003, nr 65, poz. 595, późn. zm.), dlatego stawiam pozytywny wniosek do Rady Dyscypliny Nauk Teologicznych Wydziału Teologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie o dopuszczenia ks. Łukasza Łukaszewicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Olsztyn, dnia 6 czerwca 2022 r.

Ks. Marian Świk